6.25TUE 6.26WED

2019
― 令和元年：新時代の企業生産性を革新するICTと働き方改革 ―

1

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　このたびRICOH Value Presentation 2019を開催する運びとなり、

ご案内申し上げます。

　昨今、労働環境の変化や働き方改革関連法の施行により、新たな働き方への改革が求められ

ICTを活用した業務の効率化と生産性の向上が喫緊の課題となっております。

RICOH Value Presentation 2019では、

私たちリコーグループがAI・IoTなど最先端の ICTを活用し、

全国の働く現場でチャレンジしている社内実践事例をベースとした、

事例展示やセミナーをご用意いたしております。

また、ビジネスの第一線でご活躍されている方々の先進的な取り組みの要諦を

ご披露頂くセミナーもご案内いたします。

　是非、RICOH Value Presentation 2019にお越しいただき、働く現場や社員の皆様の

生産性革新へ向けたヒントをお持ち帰りいただければ幸いです。

皆さまのご来場を心よりお待ち申し上げております。
敬具

リコージャパンでは、働き方改革をはじめ、様々な経営課題や業務課題の改善にチャレンジしております。

RICOH Value Presentation 2019では、私たちが取り組んで参りました課題改善活動を社内実践事例として

ご紹介いたします。

様々な取り組みを通じて得られた成功から失敗に至るまでの事例をプロセスやノウハウを含めて、具体的に

お客様にご提案させていただきます。

リコージャパン株式会社
代表取締役 社長執行役員

坂主 智弘

― 令和元年：新時代の企業生産性を革新するICTと働き方改革 ―
2019

ごあいさつ

2

2日目

1日目 2日目

エグゼクティブセミナー 事前予約制 6/26 水

リコーグループでは、自社で抱える様々な課題解決への取り組みを実践しております。
本セミナーではその実践を通じて得られたノウハウを実践事例としてご紹介いたします。

経営課題を解決した改革の実践者、業界を牽引する各分野の第一人者より、経営層の方に向けて、
企業経営のヒントとなる事例やノウハウをご紹介いたします。

社内実践セミナー 事前予約制 1日目 6/25 火

働き方改革をはじめ、お客様が抱える様々な課題解決策を
リコーグループ各社の実践事例や最新のICT活用事例を交え、実務者の視点でご紹介いたします。

課題解決セミナー 事前予約制

2日目 6/26 水

6/25 火 6/26 水

2020年代の
持続的成長に向けた
ドコモの挑戦
ドコモは2020年代の持続的
成長に向け、回線契約者から
「会員」を軸とした事業運営へ
の変革、5Gの導入とビジネス
創出を進めています。
その背景、これまでの取り組み
および今後の展望などをご紹介
いたします。

株式会社NTTドコモ
経営企画部
取締役常務執行役員 経営企画部長

丸山 誠治 氏 （まるやま せいじ）

D7-2-110:30～11:30

中小企業の事業継承と
人財育成及びIT活用術
「町工場の娘」2代目の10年戦争

ダイヤ精機創業から就任まで
の経緯と、事業継承時の課題
解決のための経営改革及び逆
ピラミッド構造からの脱却を
目指した人財確保育成について
をお話しします。また、職人が
多い中で行った中小企業の IT
化の流れをご紹介いたします。

ダイヤ精機株式会社
代表取締役社長

諏訪 貴子 氏 （すわ たかこ）

13:30～14:30

会場 ： ホール D7

※エグゼクティブセミナーは6月26日のみの実施となります。

D7-2-2

セミナー概要

エグゼクティブセミナー 事前予約制6/26 水

2日目

※受付は講演開始30分前からとなります。　※講演テーマ、講師は、一部変更となる場合がございます。

3

10:30-11:20 D1-1-1

SDGsの社内浸透99.6%はこう実現した
全国に誕生した「SDGsキーパーソン」 お客様にSDGsを広げる風土はどのようにして生まれたのか

SDGsが採択されて4年、SDGsコンパス*5つのステップの中でも、多くの企業・団体から
「社内にSDGsの理解・浸透が進まない」と耳にします。リコージャパンでは「SDGs(提案 )強化
月間」「SDGsキーパーソン」など、さまざまな社内外コミュニケーションを実施し、社員の
99.6%が SDGsを認知するところまで来ました。(2019/1.調査回答者より算出 )全国に
92名誕生した SDGsキーパーソンの取り組みや、お客様向け提案活動など、これまで実践
してきたことをご紹介いたします。
*SDGsコンパス：持続可能な開発目標（SDGs）への企業行動指針。取り組み方法について５つのステップで記載されている。

12:10-13:00 D1-1-2

働き方改革と新たな価値創造に寄与する業務自動化の実践
リコージャパンのRPA社内導入推進部門の取り組みについて

「働き方改革」「付加価値の高い業務への転換」を推進する手段として、リコージャパンではRPA
をいち早く導入してきました。本セミナーでは、部門展開の過程で得られた気づきや課題解決策
の中から、RPA展開のカギとなる開発キーマン育成の取り組みをご紹介いたします。

会場 ： ホール D1

13:50-14:40 D1-1-3

リコージャパン版 社員を活かす「働き方改革」の取り組み

我々が目指すのは、会社主体ではなく社員主体の働き方改革。現在、改革の輪は業務の現場
から全社へと広がっています。昨年に引き続き、リコージャパンの“働きがい改革”の取り組み
をご紹介いたします。
*改革テーマの内容をより詳しく知りたい方は「課題解決セミナー」の各セクションをご聴講ください。

15:30-16:20 D1-1-4

デジタル化時代における新しい働き方の実現に向けて

デジタル革命、働き方変革、AI、クラウドなどの新しい技術、セキュリティの脅威等々、企業を
取り巻く環境は急激に変化し、また経営の期待も高まっています。現在リコーグループ全体で
推進している、新しい働き方の実現に向けた施策 (Office365活用、Notesからの移行、業務
アプリのスマホ化、リモートワーク、RPA等 )について実例を交えご紹介いたします。

17:00-17:50 D1-1-5

リコーにおけるAIへの取り組み
点から面へ ～ AI nativeな会社になるための奮戦記 ～ 第2章

「リコーをAI nativeな会社に変えよう」、「商品の主要機能にも、社内業務改革にも、AIを
自然に現場で活用できるような会社にしよう」と活動を始めてちょうど2年になります。毎度
新しい壁にぶつかって悩みながら、試行錯誤してきた結果、いつの間にか、AI活用事例は20を
超えました。しかし、会社の各部署が自然にAIを活用するという域に達するにはまだまだです。
事例の紹介を交えながら、実現する上での課題とそれらの私たちなりの解決策について、
皆様と経験を共有させていただきます。

太田 康子

リコージャパン株式会社
経営企画本部
コーポレートセンター
コーポレートコミュニケーション部

寺田 昭道

リコージャパン株式会社
経営企画本部
構造改革推進センター
プロセス革新部

太田 謙治

リコージャパン株式会社
取締役 常務執行役員
経営企画本部
本部長

石野 普之

リコーITソリューションズ株式会社
代表取締役
社長執行役員

戸塚 卓志

株式会社リコー
イノベーション本部
ＡＩ応用研究センター
所長

6/25 火

1日目

社内実践セミナー 事前予約制

4

会場 ： ホール D1

10:30-11:20 D1-2-1

リコーグループが実践する“働き方変革”

一人ひとりがイキイキと働き、個人およびチームとして最大のパフォーマンスを発揮し、新たな
価値を生み出し続けることができる働き方を実現するために、ルールとツールの整備から
意識・風土の変革まで、様々な取り組みにリコーはチャレンジしています。リモートワーク・
ショートワークなど時間と場所を選べる勤務の実現、評価制度の見直し、IT環境の整備、
マネジメント変革、1on1の導入、ワークプレイス変革等々、働き方変革プロジェクト発足を
機に一気に展開してきた取り組みをご紹介いたします。

12:10-13:00 D1-2-2

ICT等による小口リース取引の審査業務の改善
リコーグループの知見を活用した独自のAI開発の取り組みと課題

お取引先様が40万社、パートナー企業様が6千社となるリコーリースの審査件数は年間36万
件に及びます。かつては、そのすべてを審査担当者の「人の力」で対応しておりましたが、審査
のスピードや判断の個人差に加え、審査件数の増加にともなう人材の確保や育成コストの増加
などの問題が生じていました。当社では、これらの「人」に関わる諸問題に対し、ICTの導入や
BPOの活用などの業務改善を推進しています。今回は、リコーグループの知見を活用した独自の
“AI”の開発を中心に、企画担当者がその取り組みプロセスと課題についてご紹介いたします。

13:50-14:40 D1-2-3

働き方改革の先へ 「アウトソーシングのパラダイムシフト」
今求められる効果性のあるサービスとは

少子高齢化で日本全体が空前の人手不足となっている今、仕事のあり方が大きく変わって
きています。現場では働き方改革で生産性向上を進めていますが、それだけではまかない
切れず、今アウトソーシングへの期待は高まっています。リコージャパンでは人にしかできない
ことは何か、そしてAIや RPAを活用した業務システム効率化など、サービス組み合わせ
最適化を行い、これからの時代に求められる顧客価値アウトソーシングサービス提供に
向けた取り組みの実践事例をご紹介いたします。

15:30-16:20 D1-2-4

IT部門の働き方変革 「リモートワーク先行実践」
最適な働き方を自ら選択し、イキイキと働くための制度改革、オフィス改革、コミュニケーション環境刷新

リコーグループは、「一人ひとりがイキイキと働き、個人およびチームとして最大のパフォーマンス
が出せる会社」を目指して働き方変革に取り組んでいます。リコー ITソリューションズは IT
部門として、グループに先行して自ら最適な働き方を選べる様々な変革を行い、現在 30％の
社員がリモートワークを実践しています。それを実現するために行った、制度改革や、リモート
ワークで課題となるコミュニケーションの問題解決などの取り組みについてご紹介するとともに、
上司が遠隔で部下をマネジメントする事例についてもご紹介いたします。

児玉 涼子

株式会社リコー
人事本部
人事部 （兼 働き方変革プロジェクトチーム）
部長 （兼 プロジェクトリーダー）

長井 章夫

リコーリース株式会社
審査本部
審査一部
リスク戦略室
室長

山田 栄治

リコージャパン株式会社
販売事業本部
MDSセンター
センター長

木原 民

リコーITソリューションズ株式会社
技術経営本部
本部長

清水 洋岐

株式会社リコー
環境・エネルギー事業センター
販売マーケティング室
室長

17:00-17:50 D1-2-5

環境経営の実践活動のご紹介
日本初のRE100加盟企業として、脱炭素社会に貢献します

リコーは2017年4月に、事業活動の電力を100%再生可能エネルギーでまかなうことを目標に
掲げる企業が加盟する国際イニシアチブであるRE100に日本企業として初めて加盟しました。
RE100とは、2014年に発足し、世界全体で131社が加盟しており、マイクロソフト、 Apple、
Google、 Adobe、 コカ・コーラ、 NIKE、 Facebook、BMW、 IKEA、 スターバックス等の世界的
な企業が名を連ねています。RE100達成に向けてのリコーの取り組み内容や実践事例をご紹介
いたします。

6/26 水 社内実践セミナー 事前予約制

2日目

※受付は講演開始20分前からとなります。　※講演テーマ、講師は、一部変更となる場合がございます。

5

G402-1-1

G402-1-2

G402-1-3

G402-1-4

G409-1-1

業
務
生
産
性
向
上

ト
レ
ン
ド

G402会場AM
▼

PM
▼

業
務
生
産
性
向
上

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
強
化

G409会場

瓦井 祐輔 氏

株式会社エディックワークス
営業部 営業課
マネージャー

FAX受注業務の課題解決方法をご紹介
クラウドFAXを活用した業務効率向上

井田 晶也 氏

インテル株式会社
パートナー事業本部
執行役員 本部長

AI・ICTの進化で変わる明日の働き方

宮脇 崇裕

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 インテグレーション統括本部 コンサルティング推進室
副室長

価値創造のための
「テーマ型企画業務」における今昔
世代間の壁を壊す検討過程の情報共有
～ITを活用した知の継承による、企業の価値創造の在り方～

大澤 直幸 氏

株式会社コンピュータシステム研究所
AGS事業部 AGS営業課
部長代理

進化する監視カメラ「3D画像解析ソリューション」
3D監視カメラによる安全で安心な職場作り

急激に進むテクノロジーの進化を捉えた
働き方の未来を考える

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
強
化

働
き
方
改
革

働
き
方
改
革

働
き
方
改
革

G409-1-2

G409-1-3

G409-1-4

森 陽子

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 インテグレーション統括本部 ソリューション企画室
企画推進1グループ

豊里 竜二

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 ICT技術本部 マネージド推進部 ビジネス推進グループ
リーダー

会社を守るためのサイバーセキュリティ対策
効果を発揮するセキュリティ運用とは？

会社の未来を広げる！
リコージャパンの「働き方改革×ICT」
ICTで支えるリコージャパンの
働き方改革ソリューションと実践事例

田村 裕一郎 氏

多湖・岩田・田村法律事務所
経営労務部門 弁護士・ニューヨーク州弁護士 第一東京弁護士会
リーダー

会社を守る！ここだけは押さえたい
働き方改革関連法対策の勘所
百戦錬磨の弁護士が伝える、労働時間管理の方法

下田 昭司

リコージャパン株式会社
販売事業本部 MDSセンター 第一MDS営業部
ドキュメントサービス営業グループ

働き方改革を加速するペーパーレス進化論
紙に縛られないワークスタイル実現と生産性向上

社内
実践

社内
実践

社内
実践

13:00-13:50

10:00-10:50

11:30-12:20

14:30-15:20

10:10-11:00

11:40-12:40

13:20-14:20

15:00-16:00

11:40-12:30

13:10-14:00

14:40-15:30

6/25 火

1日目

課題解決セミナー 事前予約制

6

G602-1-1

G610-1-3

G602-1-2

G602-1-3

G602-1-4

G610-1-1

G610-1-2

G610-1-4

AM
▼

PM
▼

業
種
課
題
解
決

働
き
方
改
革

業
務
生
産
性
向
上

働
き
方
改
革

業
種
課
題
解
決

ト
レ
ン
ド

働
き
方
改
革

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
強
化

G602会場 G610会場

山口 清

リコージャパン株式会社
産業ソリューション事業本部 インダストリアル事業部 事業サポート室
3D技術グループ
リーダー

3Dプリンターを用いた商品の高付加価値化の実現
リコーが提案する「最終製品としての3Dプリンター活用方法」

迎 貴史 氏

株式会社ディーエスブランド
マーケティング本部
本部長

社外向けドキュメントの内製化で実現！
「高品質デザインのドキュメント作成」と
「在庫管理業務の生産性向上&コスト削減」

佐々木 黄菜

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 スクラム企画センター オフィスソリューション企画室
働き方改革グループ

次世代の人財育成
IoT時代の新しい教育スタイル

新津 研一 氏

一般社団法人ジャパンショッピングツーリズム協会
代表理事

東京2020大会直前！
これから取り組む小売業の多言語対応

沼田 慎治

リコージャパン株式会社
販売事業本部 ＭＤＳセンター 戦略部 サイト支援グループ
リーダー

働き方改革を加速する仕組み作り
働き方改革を促進するコミュニケーションツールの
活用促進と運用管理のアウトソーシング

須永 堅一

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 スクラム企画センター オフィスソリューション企画室
働き方改革グループ

ご存知ですか？
他社との情報共有もリアルタイムにカンタンに！ ！
社内外コミュニケーションのムダを省く3つのポイント

はたらく“場”をもっと自由に！
500名が目指した「働き方改革」を実現する
自由な職場空間作り

坂尻 浩孝 氏

株式会社Blue Planet-works
上席執行役員

これからもマルウェアを探し続けますか？
ウイルス対策ソフトだけでは防御が出来ない
サイバー攻撃からどうエンドポイントを守るか

社内
実践

社内
実践

G402-1-39:50-10:50セミナー表の見方
❶セミナーNo.　❷カテゴリ

❸ リコーグループの実践事例紹介
※一部試行中の事例含む

社内
実践

価値創造のための
「テーマ型企画業務」における今昔

業
務
生
産
性
向
上

社内
実践

社内
実践

社内
実践

社内
実践

プラス株式会社 リコージャパン株式会社
ジョインテックスカンパニー
コントラクト事業部
広域営業推進部

ICT事業本部
エッジソリューション企画センター
ワークプレイス事業企画室
ワークプレイスデザイン企画グループ

部長 リーダー

井草 貴司 氏 斉藤 敏幸

11:40-12:30

13:10-14:00

14:40-15:30

10:00-10:50

11:30-12:20

14:30-15:20

13:00-13:50

10:10-11:00

※受付は講演開始20分前からとなります。　※講演テーマ、講師は、一部変更となる場合がございます。

7

ト
レ
ン
ド

働
き
方
改
革

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
強
化

業
務
生
産
性
向
上

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
強
化

働
き
方
改
革

働
き
方
改
革

ト
レ
ン
ド

G402-2-2

G402-2-3

G402-2-4

G409-2-2

G409-2-3

G409-2-4

本間 充 氏

アビームコンサルティング株式会社
P&T Digital ビジネスユニット
顧問

デジタル時代の
最強デジタル・メディアとなった「紙」
デジタル印刷された「紙」メディアの利用方法について

冨永 義運

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 インテグレーション統括本部 ソリューション企画室
企画推進1グループ

藤村 美波

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 スクラム企画センター オフィスソリューション企画室
働き方改革グループ

「もしも」のために
多層防御は、減災運用が大事
多層防御のセキュリティ運用を
ソリューション連携で簡単に強化！

池田 憲哉 / 池田 智貴

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 インテグレーション統括本部 ソリューション企画室
企画推進1グループ

リコージャパンが考えるバックオフィス効率化

「リコーデジタル複合機」×「Box」で働き方改革の促進

Boxの活用で業務効率・生産性向上を
劇的にアップ！

森川 千恵美

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 インテグレーション統括本部 コンサルティング推進室
情報セキュリティコンサルティンググループ コンサルタント

経営層の皆様必見！情報セキュリティレベルを
向上させるマネジメントシステムの構築方法
時代とともに複雑化するセキュリティリスクに対し、
企業がとるべき「人」・「組織」への対策を社会背景をベースに解説

中小企業向けセミナー
働き方改革の第一歩は
場所にとらわれない情報共有から！
BCP対策もできる共有方法を！リコージャパンの
Office 365活用事例から見る社員を中心にした働き方

鈴木 大輔

リコージャパン株式会社
ICT事業本部 ICT企画センター マイクロソフト企画室 Microsoft365グループ

Windows 10を使いこなそう！
知っていると得をする便利な機能

石原 崇史

リコージャパン株式会社
人財本部 人事部 ダイバーシティ／ワークライフマネジメント推進グループ

これがリコージャパン流！
働き方改革を実現する人事制度改革
社員を守る！企業を守る！勤務管理の適正化と
ダイバーシティ&インクルージョンで実現する労働生産性の向上

社内
実践

社内
実践

社内
実践

業
務
生
産
性
向
上

社内
実践

G402-2-1

G402-2-5

G409-2-1

G402会場AM
▼

PM
▼

G409会場

横山 公一 氏

ペーパーロジック株式会社
代表取締役
公認会計士・税理士

電子化したつもりになっていませんか？
正しい電子化入門編
スキャナ保存しただけで電子化？ 電帳法だけでなく、
電子契約（電子署名法）、会社法、各種業法に至るまで
電子化の注意点を詳しく解説

社内
実践

社内
実践

株式会社Box Japan リコージャパン株式会社
チャネル営業部
シニアマネージャー

ICT事業本部
RICOH Intelligent WorkCore事業センター
ドキュメントソリューション企画室
RSI-DS企画グループ

藤田 延也 氏 山本 徹

13:00-13:50

10:00-10:50

11:30-12:20

14:30-15:20

16:00-16:50

10:10-11:00

11:40-12:40

13:20-14:20

15:00-16:00

11:40-12:30

13:10-14:00

14:40-15:30

6/26 水 課題解決セミナー 事前予約制

2日目

8

働
き
方
改
革

働
き
方
改
革

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
強
化

業
種
課
題
解
決

業
務
生
産
性
向
上

業
種
課
題
解
決

業
務
生
産
性
向
上

業
種
課
題
解
決

G602-2-3

G602-2-4 G610-2-4

G602-2-2 G610-2-2

G610-2-3

グローアップ社会保険労務士法人
社会保険労務士

運輸業界の経営者必須！『働き方改革関連法施行！
今すぐ着手すべき対策とは？』
社労士が実務で体験している運輸業界の実態と
経営者が即断すべき対策のポイント

株式会社シマンテック
セールスエンジニアリング本部
エバンジェリスト

モバイルを狙う脅威とその対策最前線
今、スマホが狙われている！

楢崎 雄太 氏 笠原 真樹 氏

高岡 隆佳 氏

株式会社BONX
CTO／COO

リコーが提案するスマートフォンを活用した
コミュニケーション改革
BONX for BUSINESSが現場力を変える

山中 雄一朗

リコージャパン株式会社
販売事業本部 MDSセンター 第一MDS営業部 ドキュメントサービス営業グループ

いよいよ始まるAI活用！
法務業務改善のファーストステップとは？
リコー法務業務の50%を占めた「契約相談プロセス」を
改善するシステム構築と最新AI活用

日暮 広太 氏

サイボウズ株式会社
パートナー営業部

働き方改革を成功に導く3つの要素とは

嶋田 敦夫

株式会社リコー
デジタルビジネス事業本部 ビジネスインキュベーションセンター
企業間トレード事業室
室長

AIで働き方革命
企業間取引業務のクラウド・シフト

池永 昭彦 氏

株式会社 アイ・ジェイ・エス
代表取締役社長

軽減税率、経過措置のポイントと
原価管理の必要性
請負契約が発生する、製造業（食品製造業・個別生産製造業など）・
工事業のお客様必聴

離職率24％減の実践事例から学ぶ

山下 智美  氏

株式会社由紀精密
取締役 事業推進部長

クラウドを活用した
製造業での生産性向上取り組みのご紹介
バーコード情報を活用したカンタン電子化のススメ

社内
実践

G602-2-1 G610-2-1

AM
▼

PM
▼

G602会場 G610会場

G402-1-39:50-10:50セミナー表の見方
❶セミナーNo.　❷カテゴリ

❸ 社内
実践

価値創造のための
「テーマ型企画業務」における今昔

業
務
生
産
性
向
上

社内
実践

社内
実践

リコーグループの実践事例紹介
※一部試行中の事例含む

11:40-12:30

13:10-14:00

14:40-15:30

10:00-10:50

11:30-12:20

14:30-15:20

13:00-13:50

10:10-11:00

※受付は講演開始20分前からとなります。　※講演テーマ、講師は、一部変更となる場合がございます。

9

“限られた時間で最大限の成果を出す為に”社内実践

事例を踏まえてお客様に最適な解決策をご紹介いたし

ます。リコージャパンと共に着実に働き方改革を進めて

いきませんか。

お客様が抱える様々な課題の解決に貢献するソリューションを、各ゾーンでご覧いただけます。

セキュリティ強化

企業の情報・資産を如何に守り、効率的に運用するか。

様々に変化する働く環境全体を捉え、お客様に最適な

セキュリティソリューションをご紹介いたします。

業務生産性向上

基幹業務の効率化につながるソリューションをはじめ、

業務ロボット（RPA）による生産性向上や、新規顧客の

獲得につながる各種ソリューションをご紹介いたします。

業種課題解決

様々な業種の“現場”が抱える課題を解決し、生産性

向上をサポートする最適なソリューションをご紹介

いたします。

働き方改革

セキュリティ強化 業種課題解決

業務生産性向上働き方改革

コンセプトステージ

入口

出口

カ
フ
ェ
テ
リ
ア

カフェテリア

展 示 事前予約制

10

当日は、入場票※に記載される受付にお越しください。
※ご来場の際は、事前にメールにてご案内します入場票を印刷しご持参ください。展示会場、セミナー会場毎に受付をいたします。

ホールB ホールA

B1F

1F

中
央
ブ
リ
ッ
ジ

B2F

展示会場

G601G603

W.C.

W.C.

エレベーター G604G605

G606

G608
G609

G602

G610

G607

G401G403

W.C.

W.C.

エレベ   ーター G404G405

G406

G408
G409

G402

G410

G407

課題解決セミナー会場
6F

エグゼクティブセミナー会場
※受付は6Fにて行います

7F

1F

課題解決セミナー会場
4F

ガラス棟（G棟）

エレベーター

エレベ     ーター

ホールE1

有楽町駅側入り口
（エスカレーターでB1Fへ）

東京駅側入り口
（エスカレーターでB1Fへ）

エレベーター

ホールD

ホール D7

社内実践セミナー会場

ホール Cホール D1

※エグゼクティブセミナー、
　社内実践セミナーの会場は
　ホールDです。

各会場のご案内

紹介コード

来場ご予約は下記ホームページよりお申込みいただけます。 ぜひご登録ください。
（5月10日公開予定）

リコーイベント 検索

事前予約方法のご案内

東京国際フォーラム 東京都千代田区丸の内3丁目5番1号

■  有楽町駅より徒歩1分
■  東京駅より徒歩5分（京葉線東京駅とB1F地下コンコースにて連絡）

JR線

ビックカメラ
交通会館

東京国際
フォーラム

晴 海 通り

外
堀
通
り

中
央
通
り

日
比
谷
通
り

東
京
駅

有
楽
町
駅

京葉地下丸ノ内口
B1F地下コンコースにて連絡

二重橋前駅
1番出口

日比谷駅
A7番出口

日比谷駅
B7番出口

有楽町駅D5番出口
B1F地下コンコースにて連絡

銀座駅
C9番出口

京橋駅
3番出口

銀座駅
A10番出口

銀座駅
B10番出口

日比谷駅
A2番出口

JR

JR

　  有楽町線  有楽町駅とB1F地下コンコースにて連絡
　  日比谷線  銀座駅より徒歩5分／日比谷駅より徒歩5分
　  千代田線  二重橋前駅より徒歩5分／日比谷駅より徒歩7分
　  丸ノ内線  銀座駅より徒歩5分
　  銀座線  銀座駅より徒歩7分／京橋駅より徒歩7分
　  三田線  日比谷駅より徒歩5分

地下鉄

開催会場へのご案内

スマートフォンアプリ RICOH Event App

リコーが提供するイベントご来場者向けのアプリです。
東京会場のイベント情報（セミナー・展示情報等）はこちらのアプリからご覧いただけます。

iOS Android

リコー VPre 東京 検索

■ リリース時期についてはHP・メールにてお知らせします。 （5月10日公開予定）

https://www.ricoh.co.jp/vpre/tokyo/

※QRコード、もしくはApp Store / Google PlayTMで
　「リコーイベント」と検索してアクセスください。
　イベントパスコードは「vpre」です。

	Text: